Чăваш Республикин
 Етĕрне муниципаллă округĕн муниципаллă бюджетлă пĕтĕмĕшле пĕлÿ паракан вĕрентÿ учрежденийĕ  «Палтайри пĕтĕмĕшле пĕлÿ паракан вăтам шкул»

ПРИКАЗ
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Балдаевская средняя общеобразовательная школа» Ядринского муниципального округа Чувашской Республики

	    20.09.2023

         _______Палтай ялě________
        (населенный пункт на чувашском языке)

			№ 175

              с. Балдаево             _
  (населенный пункт на русском языке)

О  проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году

В целях выявления и развития у обучающихся общеобразовательных организаций Чувашской Республики творческих способностей и интереса к научным знаниям, развития региональной системы выявления и поддержки одаренных детей, в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 (с изменениями, утвержденными приказами Минпросвещения России от 16 августа 2012 г. № 565, от 14 февраля 2022 г.№ 73, от 26 января 2023 г. № 55)  (далее – Порядок), на основании приказа отдела образования Ядринского муниципального округа от 05.2023 № 286
приказываю:

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников
с 27 сентября  по 27 октября  2023 г. в соответствии с Порядком и методическими рекомендациями по организации и проведению школьного этапа олимпиады, разработанными центральными предметно-методическими комиссиями; по предметам «Математика», «Биология», «Химия», «Физика», «Астрономия», «Информатика» с использованием информационно-коммуникационных технологий на платформе «Сириус.Курсы» Образовательного фонда «Талант и успех» в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа олимпиады школьников на технологической платформе «Сириус.Курсы» и в сроки, установленные Образовательным фондом «Талант и успех».
2. Администрации школы:
2.1. Обеспечить проведение школьного этапа олимпиад согласно Порядку проведения Всероссийской олимпиады  школьников;
 2.2.Обеспечить организацию и проведение школьного этапа олимпиады в условиях информационной безопасности и объективности процедур проведения и оценки работ участников с привлечением общественных наблюдателей в соответствии Порядком проведения олимпиады и с утверждёнными требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету
2.3. Обеспечить возможность реализации права каждого желающего обучающегося на участие в олимпиаде, в том числе предусмотреть возможность удаленного участия обучающихся в школьном этапе олимпиады по предметам «Математика», «Биология», «Химия», «Физика», «Астрономия», «Информатика» с использованием информационно-коммуникационных технологий на платформе «Сириус.Курсы» Образовательного фонда «Талант и успех».
2.4. Обеспечить проведение школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в соответствии с утвержденными Требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (Приложение 1) Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и действующими на момент проведения Олимпиады санитарно–эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в соответствии с графиком.
2.5 Предоставить протоколы заседания жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету  в Центр мониторинга  до 02 ноября 2023 г
3. Классным руководителям
3.1. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
3.4. Информировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения всероссийской олимпиады школьников и утвержденных Требованиях к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.
4. Учителям-предметникам
4.1. Обеспечить в день олимпиады тиражирование олимпиадных заданий школьного этапа Олимпиады, хранение работ участников школьного этапа, а также протоколов жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету до 30 октября 2023 года.
4.2. Опубликовать протоколы проведения школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на сайте образовательной организации в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» в течение двух дней с момента проведения олимпиады по каждому предмету.
           5.  Утвердить:
  5.2. Утвердить состав жюри школьного этапа олимпиады 2023-2024 учебного года (Приложение 2);
   5.5. Форма заявления родителя  на согласие  публикации олимпиадной
 работы своего ребенка, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». (Приложение 3);
            5.6. График проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по 22 общеобразовательным предметам (Приложение № 4);
            5.7. Задания для проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников для учащихся  4-11 классов, составленный предметно-методической комиссией  Ассоциации учителей-предметников Ядринскогомуниципального округа(Приложение 7).
6 . Павловой Нине Егоровне:
- создать баннер «Олимпиада – 2023-2024» на сайте школы;
- своевременно размещать информацию о проведении школьного этапа на сайте.

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                             Т.Н.Андреева